
CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 06 -10-2017- pag. 1 

 

 

CCoo mmuu nn ee   dd ii   CCaa mmpp oo rr oo tt oo nn dd oo   dd ii   FF iiaa ss tt rroo nn ee   
Provincia di Macerata  

6622002200  PP..zzzzaa  SS..MMaarrccoo,,   22    00773333990077115533      00773333990077335599 P.Iva 00243720430 
PPeecc::   ccoommuunnee..ccaammppoorroo ttoonnddooddii ff iiaass tt rroonnee@@lleeggaallmmaaii ll .. ii tt 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERA NUMERO 63 del 06-10-2017 
 

 

 

 

OGGETTO: Promozione e valorizzazione dei prodotti tipici del territorio - Impegno 

di spesa per elaborazione grafica del Marchio "Fiastrone Natura" 

 

 

 

L'anno  duemiladiciassette il giorno   sei  del mese di ottobre, alle ore 19:00, nella 

Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è 

riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

 

TONDI EMANUELE   SINDACO P 

ROSELLI LEONARDO   VICE SINDACO P 

MICUCCI MASSIMILIANO   ASSESSORE P 

 

Assegnati n.  3 In carica n.  3 Presenti n.      3  Assenti n.      0 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.ssa SERAFINI 

GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 

Sig. TONDI EMANUELE nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 

Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  

mailto:comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it


CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 06 -10-2017- pag. 2 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso: 

- che la tutela e la valorizzazione di prodotti tipici locali possono rappresentare, per una 

comunità come Camporotondo di Fiastrone, una strategia vincente per la crescita 

economica del territorio e per la potenzialità di promozione dell’area geografica dei Monti 

Sibillini, dove la qualità non è patrimonio di un singolo soggetto, ma può diventare 

patrimonio comune attraverso la forma di “certificazione” da parte delle istituzioni; 

-che il  Comune di Camporotondo di Fiastrone, intende quindi curare la promozione e lo 

sviluppo del proprio territorio, sostenendo le produzioni artigianali ed alimentari, 

riconoscendo ad esse capacità di creare importanti occasioni di marketing territoriale, con 

utili ricadute sulla comunità tutta; 

-che, ai fini dello sviluppo dell’iniziativa, è necessario elaborare un Marchio che 

rappresenti il proprio territorio e lo identifichi; 

 

Richiamati: 

- l’art.32, comma 2, del Decreto Legislativo n.50/2016, il quale dispone che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

giudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

- l’art.192, comma 1, del decreto legislativo n.267/2000, il quale dispone che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa indicante: 

Il fine che il contratto intende perseguire; 

L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Dato Atto che l’art.37, comma 1 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50, stabilisce che 

le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte 

delle pubbliche amministrazioni: 

L’art.26, commi 3 e 3bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 

L’art.1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n.296, come modificato dall’art.22 

comma 8 della legge 114/2014, dell’art.1, commi 495 e 502 della legge 208/2015 e 

dell’art.1, comma 1 della legge n.10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni 

pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per 

gli acquisti di beni e servizi per importo pari o superiore ad € 1.000,00 ed al di sotto della 

soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai 

sensi dell’art.328 del DPR 207/2010; 

L’art.23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n.90, che prevede la possibilità 

per i comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore 

inferiore ad € 40.000,00 

 L’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs.50/2016 prevede che le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 06 -10-2017- pag. 3 

 

40.000,00 euro , mediante affidamento diretto, così come modificato dall’art.25 

(c.1 lett.b) dal relativo D.Lgs n.56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e 

correttive del decreto legislativo n.50/2016”: “ per affidamenti di importo inferiore 

a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta”; 

 

Verificato che alla data della presente determinazione la tipologia della fornitura : 

 Non rientra tra le categorie merceologiche di convenzioni attive Consip S.p.A. 

 Non è presente a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

 

Ritenuto che tale intervento rientra tra quelli eseguibili in economia ai sensi del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016,  n.50, art.36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lette. A) 

mediante affidamento diretto, così come modificato dall’art.25 (c.1, lett.b) dal relativo 

D.Lgs. n.56 del 19/04/2017; 

 

Visto il preventivo di spesa presentato dal Sig. Francesco Pirro con studio in Osimo, 

esperto in progettazione grafica, che ammonta ad € 1.400,00 - oltre IVA come per legge, 

per la fornitura dell’elaborato grafico “de quo”; 

 

Ritenuto di procedere attraverso affidamento diretto, rispettando, ad ogni modo, i principi 

di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, 

proporzionalità e pubblicità enunciati dall’art.30 del D.Lgs. 50/2016 ed individuando nella 

“Ditta Francesco Pirro con sede in  Osimo -  P.Iva 01518950421, l’operatore economico 

idoneo a soddisfare le esigenze di questo Ente; 

 

Dato Atto, inoltre, che ai sensi dell’art.32, comma 14 del suddetto decreto legislativo 

n.50/2016, il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, 

ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, 

in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale Rogante della Stazione Appaltante o 

mediante scrittura privata in casi di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di 

importo non superiore a 40.000,00 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o strumenti analoghi negli altri Stati Membri; 

 

Visti: 

Il D.Lgs.50/2016 – Codice dei Contratti Pubblici; 

Il documento di consultazione dell’Anac intitolato “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” pubblicato in data 

28/04/2016 sul sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

Il Decreto legislativo n.267/2000; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei rispettivi servizi sulla presente 

proposta ai sensi dell’art.49 del T.U. n.267/2000; 

 

Con votazione unanime legalmente resa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la premessa che si richiama integralmente. 

2. Di dare atto che il contratto è stipulato, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D.Lgs 

n.50/2016, “in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 06 -10-2017- pag. 4 

 

non superiore a 40.000,00 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”. 

3. Di affidare alla Ditta Francesco Pirro, con sede in OSIMO (AN) P.IVA n. 

01518950421, la fornitura dell’elaborato grafico relativo al Marchio “Fiastrone 

Natura”, al prezzo complessivo di € 1.400,00 oltre IVA al 22% 

4. Di impegnare, ai sensi dell’art.183 del Decreto Legislativo n.267/2000, la spesa 

complessiva di € 1.708,00 al codice di bilancio 11.02-1.03.02.99.999 (ex Cap. 

n.1142) del bilancio Pluriennale 2017/2019 Esercizio Finanziario 2017. 

5. Di procedere alla liquidazione della spesa, senza successiva determinazione, a 

fornitura avvenuta, previa acquisizione di regolare fattura elettronica, di Durc e di 

dichiarazione sostitutiva relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari. 

6. Di individuare nel Geom. Zamponi Pierfederico il Responsabile del Procedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 06 -10-2017- pag. 5 

 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 

UFFICIO :  

Proposta N. 66 del 06-10-17 

 

================================================================ 

Alla Gunta Comunale         SEDE 
 

================================================================ 

Oggetto: Promozione e valorizzazione dei prodotti tipici del territorio - Impegno di 

spesa per elaborazione grafica del Marchio "Fiastrone Natura" 

 

================================================================ 

PARERI, ai sensi art. 49 e 147bis, del D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità 

e correttezza amministrativa 

================================================================ 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ TECNICA, 

Si esprime parere favorevole 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ CONTABILE, 

Si esprime parere favorevole 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 

================================================================ 

PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, statutarie 

e regolamentari, ai sensi dell’art.97, c.2 del Decreto Legislativo n.267/2000, 

Si esprime parere favorevole 

 

IL SEGRETARIO 

F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 06 -10-2017- pag. 6 

 

 

Approvato e sottoscritto : 

 

Il Segretario  Il Presidente 

f.to SERAFINI GIULIANA  f.to TONDI EMANUELE 
 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

- che la presente deliberazione: 

 

 É stata pubblicata all’Albo Comunale dal 20-01-2018 ove rimarrà esposta per quindici 

giorni consecutivi. 

 

 É stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it) il 20-01-2018. 

 

 É stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 

prescritto dall’art. 125, del D.Lgs.n. 267 del 18/08/2000; 

 

 

Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio 

Li, 20-01-2018 F.TO Rita CONSOLI 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 

esecutiva: 

 

 il 30-01-2018 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3, D.Lgs. 

n.267/2000); 

Il Segretario Comunale 

F.to SERAFINI GIULIANA 
 
_______________________________________________________________________________________ 

 

È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 20-01-2018 

 

Il Segretario Comunale                     
*F.to SERAFINI GIULIANA  

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 


